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Teknik- og Miljøforvaltningen 
Center for Bydesign 
Njalsgade 13, 2. og 3. sal 
Postboks 447 
1505 København V 
 

København d. 26. marts 2009. 
 
 
Vedr. høring af startredegørelsen for forslag til lokalplan ”Krystalgade 
12” 
 
Københavns Bymuseum har modtaget materiale vedrørende ovennævnte 
startredegørelse og har foretaget en gennemgang af sagen. 
 
Bygningen, som kan nedrives ifølge startredegørelsen, er Meyers Minde. 
Meyers Minde blev stiftet for de penge, som grossereren David Amsel Mey-
er efterlod ved sin død i 1813. Stiftelsen sørgede for friboliger til uformuen-
de jødiske familier og opførte til det formål huset, der lå lige bag synagogen 
i 1824. Huset blev revet ned i 1925 og i stedet opførtes den nuværende 
bygning. Den nye bygning er på fire etager og tegnet af arkitekten Fred. L. 
Levy. Han døde inden arbejdet var færdigt og arkitekt Albert Oppenheim 
overtog opgaven ud fra Levys tegninger. Huset blev brugt til familieboliger 
frem til 1965, hvor det blev lavet om til plejehjem. Plejehjemmets beboere 
var af jødisk afstemning og plejehjemmet var således drevet efter jødiske 
forskrifter. Plejehjemmet blev lukket i 2006 og beboerne blev flyttet ud i et 
nyopført plejehjem på Østerbro. 
 
Det havde været hensigtsmæssigt, om bygningen var blevet restaureret, så 
man undgik nedrivning og derved kunne beholde plejehjemmet. Bygningen 
fortæller historien om, hvordan det jødiske samfund igennem tiden har sør-
get for sine ubemidlede og ældre. Bygningen fortæller sammen med synago-
gen flere historier om den jødiske kultur og burde derfor bevares. Køben-
havns Bymuseum har foretaget fotodokumentation af bygningen, idet vi så 
at nedrivningstilladelsen var givet. Det er uhensigtsmæssigt, at nedrivnings-
tilladelser udstedes før lokalplanhøringerne er afsluttet og vi vil gerne gøre 
opmærksom på, at der ikke må foretages arbejde på bygningen før lokal-
planhøringerne er endeligt afsluttet.  
 
Der bør i lokalplanen tages hensyn til den fredede bygning Fiolstræde 28 
ved opførelsen af ny bebyggelse. 
 
I lokalplanforslaget henvises der til de tidligere SAVE-registreringer, de så-
kaldte bydelsatlas. Københavns Bymuseum vil gerne gøre opmærksom på, 
at disse ikke er ajourført. De tidligere SAVE-registreringer var en sammen-
lægning af arkitektoniske og kulturhistoriske bevaringsværdier, men dette er 
to forskellige parametre og burde vurderes særskilt. Dette er der taget højde 
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for i de nye SAVE-registreringer (Visuelt Bygningsregister), som Køben-
havns Bymuseum, i samarbejde med Center for Bydesign, har udført i ud-
valgte områder de seneste år. Læs mere på:  
http://www.planogarkitektur.kk.dk/Arkitektur/Bygningsregistrering.aspx 
 
Københavns Bymuseums arkæologiske afdeling har følgende kommentarer. 
Arbejder, der forudsætter udgravning i grunden, kan medføre påbud om 
midlertidig standsning af arbejdet i henhold til lov om museer mv. §26 (be-
skyttelse af jordfaste fortidsminder). Opmærksomheden henledes på, at 
Københavns Bymuseum som repræsentant for Kulturarvsstyrelsen bør kon-
taktes i god tid, forinden et jordarbejde påbegyndes, således at behovet for 
arkæologisk forundersøgelse kan afklares med henblik på at imødegå påbud 
om midlertidig standsning af arbejdet. 
 
Bymuseets arkæologiske afdeling kan kontaktes på følgende telefonnummer 
og e-mail: 
Tlf.: 26 88 07 72 
E-mail: lenema@kff.kk.dk 
 
Med venlig hilsen  
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